entregaron un mensaje de prevención en estas festividades, de no mezclar la gasolina y el 

alcohol.   

Cada una de estas actividades se desarrollaron en el marco de la celebración del Carnaval del 

Atlántico 2020, en los Municipios de Santo Tomás, Sabanalarga, Sabanagrande y Palmar de 

Varela, en donde se abordaron veinticuatro mil (24.000) actores Viales así: 6.000 en Santo 

Tomás, 8.000 Sabanalarga, 6.000 Sabanagrande y 6.000 en Palmar de Varela. 

ATLÁNTICO GANA MIL. 

Con Atlántico Gana mil, Tránsito del Atlántico facilitó a conductores de motocicletas el trámite de 

licencias de conducción, otorgándoles cursos de conducción gratuitos y certificados, gratuidad

[...]

Esta campaña se activó en el año 2021, en los municipios de Baranoa, Campo de la Cruz, 

Candelaria, Juan de Acosta, Luruaco, Manatí, Palmar de Varela, Piojó, Polonuevo, Ponedera, 

Repelón, Sabanagrande, Santa lucia, Santo Tomás, Suan, Tubará y Usiacurí, logrando impactar 

mil ciento ochenta y cinco (1.185) motociclistas. 

CAMINO SEGURO 

La Campaña “CAMINO SEGURO” fue una campaña dirigida a adultos, adultos mayores y 

personas con discapacidad visual y auditiva, en la que sensibilizamos con el objetivo de crear 

hábitos y comportamientos seguros en la vía, fomentar la seguridad y la responsabilidad del

[...]

señas que nos ayudó en la estrategia de mediación comunicativa e interacción entra el 

capacitador y quienes participaron. 

Esta campaña se desarrolló en las plazas principales de los municipios de jurisdicción del 

Tránsito del Atlántico en el año 2021, logrando impactar dos mil doscientos cincuenta y seis 

(2.256) Peatones, distribuidos de la siguiente manera: 

Municipio 
Peatones 

Abordados 

Baranoa 300 

Campo De La 
Cruz 

202 

Candelaria 150 

Juan De Acosta 350 

Luruaco 150 

Manatí 100 

Palmar De Varela 250 

Piojó 95 

Ponedera 85 

Repelón 160

[...]

por consumo de alcohol, se continuó activando los fines de semana festivos en las playas de Puerto 

Velero, Caño Dulce y Santa Verónica los sábados y domingos; así como en las fiestas patronales en los 

municipios de jurisdicción del Tránsito del Atlántico. 

Con la activación de esta campaña, logramos sensibilizar veinticinco mil (25.000) Conductores. 

Esta campaña fué reconocida por la Agencia Nacional de seguridad vial en julio de 2022, en el Primer 

Reconocimiento Nacional de buenas Prácticas en Seguridad Vial 2022, como experiencia exitosa y 

replicable.  

• CHECK LIST. 

Con lista de chequeo en mano, agentes de tránsito, promotores de seguridad vial y el equipo de educación

[...]

el día de los Transportadores con la campaña “SOY TRANSPORTADOR, exaltando el valor de su oficio 

y recordándoles la importancia de ejercerlo con seguridad vial. 

Esta campaña se ejecutó de la mano con la Concesión vial autopistas del caribe, el Peaje de 

Sabanagrande, en dirección Sabanagrande – Barranquilla, logrando impactar (355) TRESCIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO CONDUCTORES.  

• ZONA 30. 

En el marco de la promoción de comportamientos seguros en el departamento, Tránsito del Atlántico 

promueve la campaña “ZONA 30, BÁJALE A LA VELOCIDAD” con el propósito de concientizar a 

conductores de vehículos livianos particulares, motocicletas, motocarros y bici carros sobre los riesgos

[...]

Esta campaña se activó en agosto de 2022 y continuó realizándose hasta octubre de 2023, 

celebrando días como: Conmemoración del día de la mujer, día de la madre, día mundial de la 

bicicleta, día de la raza, amor y amistad, entre otros; logrando la participación de Cuatro mil 

ochocientos cincuenta y un ciclistas (4.851) y mil quinientos sesenta (1.560) deportivas.  

• MURAL DE LA SEGURIDAD VIAL. 

Con el fin de sembrar en los niños una conciencia vial, Tránsito del Atlántico recorrió el 

departamento para crear, junto a ellos, murales con mensajes de seguridad vial en sus colegios. 

Se trató de una estrategia con la que la entidad busca que niños y niñas, de primero a tercer